
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 29.06.2022/p.11 

1/2 

11) ACCETTAZIONE DELLA DONAZIONE DA PARTE DELLO STUDIO DI 
CONSULENZA “CAVALLO CONSULTING S.R.L.” – MODIFICA VINCOLO DI 
DESTINAZIONE 

–  O  M  I  S  S  I  S  –  
 
Il Consiglio di Amministrazione, …………,  

CONSIDERATO che lo studio di consulenza “Cavallo Consulting s.r.l.” ha 
manifestato, con nota prot. n. 21618-I/18 del 27.4.2021, la volontà 
di contribuire in modo concreto alla promozione dello sviluppo 
economico e sociale del territorio locale attraverso una donazione 
economica di modico valore in favore dell’Università di Foggia 
finalizzata a premiare i giovani ricercatori dell’Ateneo;  

ATTESO che, in particolare, con la suddetta nota, il dott. Francesco 
Borgese, rappresentante legale della Cavallo Consulting s.r.l., si 
impegnava a erogare una donazione in denaro, pari a 25.000,00 
euro, dallo stesso dichiarata di modico valore, suddivisa in quote 
da 5.000,00 euro annuali, al fine di istituire annualmente per i 
prossimi cinque anni, n. 5 premi del valore di 1.000,00 euro 
cadauno, in memoria del fondatore dello studio di consulenza, 
prof. dott. Alberto Cavallo. I suddetti premi dovevano essere 
destinati alle 5 migliori pubblicazioni scientifiche prodotte da 
“giovani ricercatori”, assegnisti e dottorandi dell’Università di 
Foggia, da selezionare nell’ambito di apposita procedura ad 
evidenza pubblica; 

ATTESO che il Consiglio di Amministrazione con delibera n. 239/2021 
(prot. n. 29846 – II/7 del 18.06.2021) ha autorizzato l’accettazione 
della donazione di modico valore da parte dello studio di 
consulenza “Cavallo Consulting s.r.l.” pari a 25.000,00 euro, 
suddivisa, così come proposto dal donante stesso, in quote da 
5.000,00 euro annuali, al fine di istituire annualmente per i 
prossimi cinque anni n. 5 premi del valore di 1.000,00 euro 
cadauno, in memoria del fondatore dello studio di consulenza, 
prof. dott. Alberto Cavallo, destinati alle 5 migliori pubblicazioni 
scientifiche prodotte da “giovani ricercatori”, assegnisti e 
dottorandi dell’Università di Foggia, da selezionare nell’ambito di 
apposita procedura ad evidenza pubblica; 

TENUTO CONTO  che, in data 20.06.2022, lo studio di consulenza “Cavallo 
Consulting s.r.l.” ha trasmesso un’ulteriore nota (prot. n. 32409 – 
I/18 del 20.06.2022) con la quale, nel confermare l'impegno 
all’erogazione della donazione sia nell’entità complessiva, pari a 
25.000 euro, sia nella suddivisione annua (quote da 5.000 euro 
all'anno), ha modificato il vincolo di destinazione della ridetta 
donazione, finalizzandola agli studenti meritevoli iscritti ai Corsi di 
Studio del Dipartimento di Economia, Management e Territorio 
(DEMeT), da selezionare nell’ambito di apposita procedura ad 
evidenza pubblica, con definizione del nuovo riparto dell’importo 
annuo come di seguito indicato: 

- n. 14 borse di studio per tesi di laurea magistrali 
dell'importo di 200 euro cadauna;  

- n. 15 premi, da 150 euro cadauno, per gli studenti più 
meritevoli che, avendo conseguito almeno 40 CFU entro il primo 
anno di corso, si iscrivono al II anno dello stesso Corso di Studio 
Triennale; 

- n. 12 premi, da 75 euro cadauno, per gli studenti più 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 29.06.2022/p.11 

2/2 

meritevoli che si iscrivono al II anno dello stesso Corso di Studio 
Triennale avendo conseguito almeno 24 CFU al primo anno; 

CONSIDERATO che il Consiglio del Dipartimento di Economia, Management e 
Territorio (DEMeT) nella seduta del 27.06.2022 ha espresso 
parere favorevole sull’accettazione della donazione in parola; 

TENUTO CONTO che l’importo della donazione in oggetto si qualifica di modico 
valore e pertanto la stessa, ai sensi dell’art. 783 del Codice Civile, 
non necessita di atto pubblico; 

VISTI l’art. 63, comma 2, del Regolamento di Ateneo per 
l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, in base al quale il 
Consiglio di Amministrazione autorizza, tra l’altro, l’accettazione di 
donazioni previo parere dei Dipartimenti eventualmente 
interessati; 
l’art. 6, co. 3 del Regolamento per l’adozione di forme di 
finanziamento esterno a carattere liberale, 

DELIBERA 
- di prendere atto della modifica al vincolo di destinazione della donazione di modico 
valore da parte dello studio di consulenza “Cavallo Consulting s.r.l.” già oggetto di 
formale accettazione, giusta precedente deliberazione n. 239/2021, che qui si conferma 
nei nuovi termini indicati dal donante e, segnatamente:  

- la donazione è finalizzata agli studenti meritevoli iscritti ai Corsi di Studio del 
Dipartimento di Economia, Management e Territorio (DEMeT), da selezionare 
nell’ambito di apposita procedura ad evidenza pubblica, e ripartita annualmente 
come di seguito indicato: 
 n. 14 borse di studio per tesi di laurea magistrali dell'importo di 200 euro 

cadauna;  
 n. 15 premi, da 150 euro cadauno, per gli studenti più meritevoli che, 

avendo conseguito almeno 40 CFU entro il primo anno di corso, si iscrivono 
al II anno dello stesso Corso di Studio Triennale; 

 n. 12 premi, da 75 euro cadauno, per gli studenti più meritevoli che si 
iscrivono al II anno dello stesso Corso di Studio Triennale avendo 
conseguito almeno 24 CFU al primo anno. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 
esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 
****************************************************************************************************** 
Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di competenza: 
- U.O.R.: servizio ricerca e gestione progetti. 
- C.C.: direttore demet. 
  

 

 
 

IL SEGRETARIO 
(dott.ssa Teresa Romei) 

 IL PRESIDENTE 
(prof. Agostino Sevi) 

 

 

 

  

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 

 


		2022-07-13T10:02:13+0000
	ROMEI TERESA


		2022-07-13T12:49:32+0200
	Agostino Sevi




